Dintre articolele şi discursurile lui Vasile Goldiş – selectate de
profesorul Marţian Iovan – semnalăm: Discurs la aniversarea înfiin‑
ţării Preparandiei din Arad la comemorarea împlinirii a o sută de
ani de existenţă a Institutului pedagogic gr. or. Român din Arad
(3/15 noiembrie 1812), articol publicat de Vasile Goldiş în ziarul
„Românul”, nr. 24, anul II, 1912; Declaraţia de la Oradea din 12
octombrie 1918 publicată de Vasile Goldiş, în numele Comitetului
Executiv al Partidului Naţional Român din Ardeal şi Ungaria, în care
se arată că „Naţiunea română care trăieşte în